
 

Convenzione sottoscritta in data 13 giugno 2018, supporto specialistico al Ministero dell’Ambiente e 

della Tutela del Territorio e del Mare nell’attuazione del Progetto “Mettiamoci in RIGA – 

Rafforzamento Integrato Governance Ambientale” finanziato nell’ambito del PON “Governance e 

Capacità Istituzionale” 2014-2020 a valere sulla programmazione comunitaria – Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) (di seguito per brevità denominato “Mettiamoci in RIGA”). 

 

 

Determinazione del  Direttore Operativo 
DI 

APPROVAZIONE DELL’ ATTO DI SOTTOMISSIONE   

Accordo Quadro con un unico operatore economico ai sensi dell'art. 54 comma 3 del D. Lgs. 

50/2016 e s.m.i. per l'affidamento di servizi di segreteria, logistici, organizzativi, di catering e di 

ospitalità; servizi di editing e realizzazione materiali e prodotti informativi, divulgativi e di 

comunicazione; fornitura e supporto all’utilizzo di infrastruttura tecnologica e live streaming per 

l’attuazione delle attività del progetto Mettiamoci in RIGA e la realizzazione dei correlati output 

CUP: F59J17000330007 - CIG: 8905609508 

 

Società Affidataria: RTI Lattanzio Kibs S.p.A in qualità di mandataria del R.T.I. costituito con CIC 

SUD S.r.l.; Kapusons S.r.l. e Nicolai S.r.l. (mandanti). 

Procedura: aperta comunitaria ex art. 60 del D. Lgs. 50/2016. 

Contratto Accordo quadro: prot. U-0000348 del 19/01/2023 acquisito al prot. E-0001038 in data 

19/01/2023. 

Importo contrattuale: € 873.853,22, oltre IVA di cui € 468.431,00 a rimborso. 

Conclusione del servizio: 31/08/2023. 

Nuovo importo Accordo quadro: € 964.488,79, oltre IVA 

 

 

Il  Direttore Operativo 

PREMESSO CHE 

 

 Sogesid S.p.A. fornisce, sulla base di specifico atto convenzionale sottoscritto in data 13 giugno 

2018, supporto specialistico al Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica -MASE (già 

Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare- MATTM, poi Ministero della 



 

 

2 

 

Transizione Ecologica- MITE) nell’attuazione del Progetto “Mettiamoci in RIGA – 

Rafforzamento Integrato Governance Ambientale” finanziato nell’ambito del PON “Governance 

e Capacità Istituzionale” 2014-2020 a valere sulla programmazione comunitaria – Fondo Europeo 

di Sviluppo Regionale (FESR) (di seguito anche per brevità denominato “Mettiamoci in RIGA”); 

 con determina prot. n. C-0001623 del 1/8/2022 è stata disposta l’aggiudicazione in favore di RTI 

Lattanzio Kibs S.p.A. subordinandone l’efficacia ex art. 32 comma 7 del DLgs 50/2016 e s.m.i. 

all’avvenuta acquisizione e verifica della documentazione comprovante il possesso dei requisiti 

prescritti dalla lex specialis di gara; 

 in data 23/9/2022 è stato disposto l’avvio delle attività in via d’urgenza come da verbale nota 

prot. C-0001900 e in data 3/10/2022 sono state avviate le prime attività disposte dal DEC; 

 nelle more della comprova dei requisiti, le iniziative previste e richieste a decorrere dal 1/8/2022 

sino al 3/10/2022 sono state organizzate in autonomia e, pertanto, il valore economico finanziario 

aggiornato alla data di stipula dell’Accordo Quadro è pari ad € 873.853,22 di cui € 468.431,00 a 

rimborso ed € 405.422,22 di compenso al netto dell’IVA tenuto conto del ribasso pari al 16% 

offerto; 

 con nota prot. 0002307 del 23/11/2022 il RUP ha trasmesso la documentazione comprovante il 

possesso dei requisiti previsti dalla lex di gara e ha richiesto di procedere alla sottoscrizione del 

contratto; 

 la sottoscrizione dell’Accordo Quadro è intervenuta con prot. U-0000348 e prot. E -0001038 del  

19/01/2023; 

 con nota prot. AlCT U-0002652 del 2 febbraio 2023, l’Autorità di Gestione del PON Governance 

ha approvato la rimodulazione del Progetto Mettiamoci in RIGA, con la quale la conclusione di 

tutte le attività progettuali è stata estesa al 30 settembre 2023 ed è stata prevista la realizzazione 

di ulteriori output, quali iniziative in presenza, iniziative on desk e pubblicazioni, che si 

aggiungono a quelli precedentemente esistenti; 

 a valle dell’intervenuta rimodulazione progettuale, Sogesid S.p.A. ha elaborato e trasmesso, con 

nota prot. n. U-0000989 del 28/02/2023, il Progetto esecutivo aggiornato e il Piano Annuale 

Esecutivo 2023, preliminarmente condividendo con le Direzioni Generali competenti del MASE, 

per ciascuna Linea di intervento, tanto i contenuti tecnici, quanto la calendarizzazione delle 



 

 

3 

 

attività residue aggiornate. Entrambi i documenti programmatici, a seguito del riscontro alle 

osservazioni formulate dal DiSS con nota prot. n. 39943/MiTE del 16/03/2023, sono stati 

approvati dal Responsabile del Progetto con nota prot. 44487/MASE del 23/03/2023, acquisita in 

data 24/03/2023 al prot. E-0003184; 

 con nota prot. C-0000783 del 20/04/2023 il Project Manager della Commessa ha richiesto al RUP 

e al DEC, in considerazione delle caratteristiche tecniche e della tipologia dei servizi previsti, di 

verificare se sussistano i presupposti per poter realizzare i citati output aggiuntivi ricorrendo 

all’attuale affidatario dei servizi logistico-organizzativi RTI Lattanzio Kibs S.p.A.; 

 con la suddetta nota del Project Manager prot. C-0000783 del 20/04/2023 è stato comunicato che 

l’importo complessivo degli ulteriori servizi da acquistare per le iniziative succitate, calcolato ai 

prezzi del vigente contratto Accordo quadro con il RTI Lattanzio Kibs S.p.A., è pari a 

complessivi € 90.635,57 (oltre IVA), di cui € 66.880,36 a titolo di mero rimborso spese ed € 

23.755,21 (oltre IVA) a titolo di compenso per la realizzazione delle iniziative “on desk”, delle 

iniziative “in presenza” e per la realizzazione di “documenti”; 

 con riferimento alla sopra richiamata necessità il DEC ha proceduto alla redazione della relazione 

di perizia di variante  modifica contrattuale  ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera c) del D.Lgs 

50/2016 e s.m.i. la quale prevede rispettivamente iniziative “on desk”, iniziative “in presenza” e 

“pubblicazioni”, descritte nelle tabelle 1, 2 e 3, che costituiscono  parte integrante della presente 

Determinazione e alle quali si rinvia: Tabella 1 - Elenco delle iniziative “on desk”, Tabella 2 - 

Elenco delle iniziative “in presenza”, Tabella 3 - Elenco delle pubblicazioni; 

 addivenendo in data 12/05/2023 alla sottoscrizione della perizia di variante n.1 e del relativo atto 

di sottomissione da intendersi integralmente richiamati e trascritti; 

 

 

RITENUTO NECESSARIO 

 predisporre l’atto di sottomissione prot. E-0004861 del 16/05/2023 al fine di apportare le modifiche 

di cui alle premesse; 

 

 



 

 

4 

 

 

TENUTO CONTO CHE 

 

 con comunicazione del 15/05/2023 intervenuta a mezzo posta elettronica certificata è stato 

trasmesso l’atto di sottomissione sottoscritto e acquisito al prot. E-0004861 del 16/05/2023 con 

il quale l’Affidatario RTI LATTANZIO KIBS S.p.A. ha accettato le seguenti modifiche: 

- la realizzazione delle iniziative , descritte rispettivamente nelle tabelle n. 1”Elenco delle 

iniziative on desk” , n. 2 “Elenco delle iniziative in presenza” e n. 3 “Elenco delle 

pubblicazioni”,(allegate all’atto di sottomissione e che costituiscono altresì parte integrante 

della presente Determinazione; 

- l’importo complessivo dell’Accordo quadro prot. U-0000348 del 19/01/2023, acquisito al 

prot. E-0001038 in data 19/01/2023, pari ad € 873.853,22 (IVA esclusa) subisce una 

variazione percentuale del 10,37% pari a complessivi € 90.635,57 (oltre IVA), di cui € 

66.880,36 a titolo di mero rimborso spese ed € 23.755,21 (oltre IVA) a titolo di compenso e, 

pertanto, l’importo contrattuale è rideterminato in complessivi € 964.488,79 oltre IVA 

(novecentosessantaquattromilaquattrocentoottantotto/79); 

 restano ferme e immutate tutte le altre condizioni contrattuali precedentemente convenute. 

VISTO 

 il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture”; 

 il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 7 marzo 2018, n. 49  recante 

“Approvazione delle linee guida sulle modalita' di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori 

e del direttore dell'esecuzione”; 

 la Procura Speciale del 05/07/2021, registrata in pari data presso il notaio Avv. Francesca Parenti a 

Roma al n. 23773, Serie 1T, Rep. n. 4520, Racc. n. 2941 con cui il Presidente e Amministratore 

Delegato ha nominato e costituito il Direttore Operativo dott.ssa Giorgia Scopece quale Procuratore 

Speciale della Società per “l’approvazione di eventuali atti integrativi e modificativi, proroghe 

tecniche, attivazioni di opzioni, rinnovi, modifiche soggettive, atti di sottomissione fino a 

concorrrenza del quinto dell’importo di ciascun contratto di appalto sottoscritto nell’esercizio della 

procura”;  

DETERMINA 

 che tutte le premesse e gli atti richiamati costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

atto;  



 

 

5 

 

 di approvare l’atto di sottomissione sottoscritto in data 15/05/2023 e acquisito al prot E-

0004861 del 16/05/2023, dando atto che lo stesso costituisce obbligazione integrativa al 

contratto di Accordo quadro in oggetto prot. U-0000348 del 19/01/2023 acquisito al prot. E-

0001038 del 19/01/2023; 

 di provvedere, ai sensi di legge, alla pubblicazione della presente Determinazione sul sito 

istituzionale della Sogesid S.p.A. 

 

   Il Direttore Operativo 

   Dott.ssa Giorgia Scopece 

 

Pubblicato il 27/10/2023


	PREMESSO CHE
	DETERMINA

